ser aplicado em saúde pelo município de recursos próprio é de 15% (quinze). No ano de 2021 o 

percentual aplicado ficou em 23,55% (vinte e três e cinquenta e cinco, por cento), 8,55% (oito e 

cinquenta e cinco, por cento) a mais do percentual estabelecido pela lei, este corresponde a 

aproximadamente R$ 38.940.870,52 (Trinta e oito milhões novecentos e quarenta mil oitocentos e setenta 

reais e cinquenta e dois centavos) a mais do mínimo. 

Outro Indicador é a participação de Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica nas despesas 

totais com saúde que ficou na casa de 57,86% (cinquenta e sete e oitenta e seis, por cento) embora 

em relação ao ano anterior tem-se uma pequena diminuição ainda demonstra a tendência na

[...]

Outros Indicadores que cabe destaque é o percentual das despesas com medicamento que 

ficou em 3,83% (três e oitenta e três, por cento) e a despesas com pessoal na casa de 26,63% (vinte e 

seis e sessenta e três, por cento), assim como a despesa por habitante que ficou em R$ 902,58 

(novecentos e dois reais e cinquenta e oito centavos). 

As receitas de impostos e transferência constitucionais e legais para fins de cálculo do 

percentual mínimo a ser aplicado em saúde ficou aproximadamente 0,88% (oitenta e oito 

centésimo, por cento) acima do planejado. O, o esperado foi fixado em R$ 451.166.347,83 

(Quatrocentos e cinquenta e um milhões cento e sessenta e seis mil trezentos e quarenta e sete reais e oitenta e 

três centavos) e foi arrecado R$ 455.133.129,66 (Quatrocentos e cinquenta e cinco milhões cento e trinta e 

três mil cento e vinte e nove reais e sessenta e seis centavos). 

Este aumento na arrecadação ocorrido no exercício se dá por fatores macroeconômicos 

que por sua vez influenciou a inflação do país e do mundo e acarretou alta nos preços dos 

produtos e serviços que acabaram, por consequência, aumentando a arrecadação dos impostos.

[...]

produtos e serviços também são consumidos pelo poder público é possível afirmar que embora 

ocorreu um aumento na arrecadação o poder de compra permanece o mesmo ou até menor.  

Quanto as despesas, a dotação inicial da Secretaria de Saúde foi de R$ 167.995.922,07 

(Cento e sessenta e sete milhões novecentos e noventa e cinco mil novecentos e vinte e dois reais e sete 

centavos) e a atualizada ficou em R$ 189.459.372,90 (Cento e oitenta e nove milhões quatrocentos e 

cinquenta e nove mil trezentos e setenta e dois reais e noventa centavos).  

Deste total foi empenhado R$ 177.824.249,98 (Cento e setenta e sete milhões oitocentos e vinte e 

quatro mil duzentos e quarenta e nove reais e noventa e oito centavos) que corresponde a 93,86% (noventa 

e três e oitenta e seis, por cento) a dotação atualizada, foi liquidado R$ 170.089.775,25 (cento e setenta 

milhões oitenta e nove mil setecentos e setenta e cinco reais e vinte e cinco centavos)  que corresponde a 

95,65% (noventa e cinco e sessenta e cinco, por cento) do empenhado, e pago R$ 163.077.043,93 (Cento 

e sessenta e três milhões setenta e sete mil quarenta e três reais e noventa e três centavos) que corresponde 

a 95,87% (noventa e cinco e oitenta e sete, por cento) do liquidado. 

Os números acima demonstram em percentuais a execução orçamentaria da Secretaria de 

Saúde que em média ficou em torno de 95% (noventa e cinco, por cento) evidenciando o

[...]

Este relatório apresenta dados provenientes dos atendimentos realizados pelas Unidades 

de Saúde de Araçatuba/SP decorrentes de atendimentos presenciais, telefônicos e urnas de 

colocadas em todos os serviços de saúde e elaborado pela OUVIDORIA da Saúde do Município.  

Os registros formulados no ano correspondem a um total de 605 (seiscentos e cinco) 

atendimentos, sendo 582 (quinhentos e oitenta e duas) reclamações (96,2% - noventa e seis e dois 

décimos, por cento) e 23 (vinte e três) elogios (3,8% - três e oito décimos, por cento).  

As manifestações, no geral, somam total de 927 (novecentos e vinte e sete), correspondendo a 

98,3% (noventa e oito e três décimos, por cento) de Usuários satisfeitos, 1,6% (Hum inteiro e seis décimos) 

de Usuários Parcialmente Satisfeito e 0,1% (um décimo, por cento) de Usuários Insatisfeitos , com 

os atendimentos nas Unidades de Saúde de Araçatuba.